

## 中国国际航空股份有限公司 2016年6月主要运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2016年6月，中国国际航空股份有限公司(以下简称“本公司”)及所属子公司(以下简称“本集团”)合并旅客周转量(按收入客公里计)同比继续上升，环比略有下降。客运运力投入(按可用座位公里计)同比上升8.1%，旅客周转量同比上升10.3%。其中，国内客运运力投入同比上升5.6%，旅客周转量同比上升8.9%；国际客运运力投入同比上升14.0%，旅客周转量同比上升13.6%；地区运力投入同比下降3.5%，旅客周转量同比上升4.6%。平均客座率为81.4%，同比上升1.7个百分点，其中，国内、地区航线分别上升2.5和5.8个百分点，国际航线下降0.3个百分点。

2016年6月15日起，本公司新增呼和浩特-赤峰航线(每周三班)；新增呼和浩特-合肥航线(每周七班)；新增呼和浩特-锡林浩特航线(每周七班)。

货运方面，2016年6月货邮周转量(按收入货运吨公里计)、货运运输量同比、环比均继续表现上升。货运运力(以可用货运吨公里计)投入同比上升3.0%，货邮周转量及运输量同比分别上升6.3%和7.8%；货运载运率为61.1%，同比上升1.9个百分点。

2016年6月，本集团引进两架B787、四架B737-800、一架B737-700以及一架A321飞机，退出两架B737-800飞机。截至2016年6月底，本集团合计运营602架飞机。

2016年6月主要运营数据如下表：

	本月实际完成数	比上年同期增长(%)	环比增长(%)	当年累计完成	比上年同期累计增长(%)
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) <sup>1</sup>	2666.3	6.2	-5.2	16520.0	9.5
其中：国内航线	1247.9	6.5	-7.4	7919.6	5.0
国际航线	1326.2	6.8	-3.0	7996.1	15.3
地区航线	92.2	-5.8	-6.1	604.3	-2.0
2、可用座位公里(百万) <sup>2</sup>	18750.2	8.1	-2.6	113387.0	10.2
其中：国内航线	11184.7	5.6	-3.9	68328.0	5.1
国际航线	6805.6	14.0	-0.1	40208.2	21.9
地区航线	759.9	-3.5	-4.1	4850.8	0.0
3、可用货运吨公里(百万) <sup>3</sup>	975.3	3.0	-9.5	6288.8	8.2
其中：国内航线	243.0	10.4	-19.6	1775.6	4.9
国际航线	711.6	1.2	-5.3	4364.7	10.3
地区航线	20.8	-13.7	-12.4	148.5	-8.4
二、运输					
1、收入吨公里(百万) <sup>4</sup>	1955.3	8.9	1.2	11370.6	8.6
其中：国内航线	961.7	8.9	-1.9	5743.9	5.3
国际航线	931.6	9.3	4.8	5240.9	12.6
地区航线	62.0	4.4	0.5	385.7	5.6
2、收入客公里(百万) <sup>5</sup>	15264.2	10.3	1.8	90508.8	10.1
其中：国内航线	9321.5	8.9	-1.5	56108.9	5.3
国际航线	5377.8	13.6	8.4	30807.1	20.7
地区航线	565.0	4.6	0.7	3592.8	6.9
3、收入货运吨公里(百万) <sup>6</sup>	596.0	6.3	1.0	3324.6	5.0
其中：国内航线	132.6	10.4	-1.7	768.3	5.3
国际航线	453.6	5.3	1.8	2502.0	5.1
地区航线	9.7	3.0	0.8	54.3	-3.5
4、乘客人数(千)	7844.9	9.7	-1.0	46856.7	7.3
其中：国内航线	6381.1	7.6	-2.2	38189.9	5.0
国际航线	1099.7	26.1	6.5	6368.5	23.4

地区航线	364.2	4.8	-0.2	2298.3	7.4
5、货物及邮件(吨)	146650.1	7.8	0.2	834700.4	4.6
其中：国内航线	85147.9	9.5	-1.2	492857.4	4.3
国际航线	54950.2	5.5	2.9	304776.0	5.5
地区航线	6552.0	7.0	-2.3	37067.0	-0.4
三、载运率					
1、客座利用率(%) <sup>7</sup>	81.4	1.7	3.5	79.8	-0.0
其中：国内航线	83.3	2.5	2.0	82.1	0.2
国际航线	79.0	-0.3	6.2	76.6	-0.8
地区航线	74.3	5.8	3.6	74.1	4.8
2、货物及邮件载运率(%) <sup>8</sup>	61.1	1.9	6.3	52.9	-1.6
其中：国内航线	54.6	0.0	9.9	43.3	0.2
国际航线	63.7	2.4	4.4	57.3	-2.9
地区航线	46.9	7.6	6.1	36.5	1.8
3、综合载运率(%) <sup>9</sup>	73.3	1.9	4.7	68.8	-0.6
其中：国内航线	77.1	1.7	4.3	72.5	0.2
国际航线	70.2	1.6	5.2	65.5	-1.6
地区航线	67.3	6.5	4.4	63.8	4.6

- 注：1、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量  
2、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量  
3、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量  
4、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量  
5、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数  
6、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位  
7、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比  
8、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比  
9、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

承董事会命

饶昕瑜

董事会秘书

中国北京，二零一六年七月十四日